

广东皮阿诺科学艺术家居股份有限公司

2019年度财务决算报告

2020年4月1日

广东皮阿诺科学艺术家居股份有限公司

2019年度财务决算报告

广东皮阿诺科学艺术家居股份有限公司（以下简称“公司”）2019年度财务报表，严格按照《企业会计准则》的规定进行了财务核算。经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大华审字[2020] 003926号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2019年12月31日的财务状况以及2019年度的经营成果和现金流量。现将2019年度财务决算的有关情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：人民币元

项目	本期金额	上期金额	本期金额比上期金额变化比例
营业收入	1,471,444,132.71	1,110,266,706.59	32.53%
归属于上市公司股东的净利润	175,213,096.56	142,066,050.78	23.33%
基本每股收益	1.13	0.91	24.18%
加权平均净资产收益率	15.92%	14.07%	1.85%
项目	期末余额	期初余额	期末金额比期初余额变化比例
总资产	2,003,278,752.00	1,586,565,537.83	26.27%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,174,363,700.78	1,028,809,688.55	14.15%

二、主要财务数据状况

1、资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	期末余额		期初余额		期末余额比期初余额变化比例
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	361,451,058.43	18.04%	397,791,668.28	25.07%	-9.14%
交易性金融资产	190,000,000.00	9.48%	237,000,000.00	14.94%	-19.83%

应收票据	287,829,673.90	14.37%	266,779,573.95	16.81%	7.89%
应收账款	325,723,428.45	16.26%	76,411,916.31	4.82%	326.27%
预付账款	29,004,213.49	1.45%	17,763,247.16	1.12%	63.28%
其他应收款	9,140,801.96	0.46%	9,193,583.46	0.58%	-0.57%
存货	231,134,861.21	11.54%	159,087,993.39	10.03%	45.29%
其他流动资产	15,678,079.33	0.78%	13,316,497.94	0.84%	17.73%
固定资产	300,318,339.97	14.99%	209,801,266.45	13.22%	43.14%
在建工程	30,606,577.19	1.53%	65,172,851.07	4.11%	-53.04%
无形资产	101,368,567.05	5.06%	103,966,784.69	6.55%	-2.50%
长期待摊费用	3,471,646.06	0.17%	4,779,886.28	0.30%	-27.37%
递延所得税资产	10,317,399.86	0.52%	5,007,446.31	0.32%	106.04%
其他非流动资产	107,234,105.10	5.35%	20,492,822.54	1.29%	423.28%
资产合计	2,003,278,752.00	100.00%	1,586,565,537.83	100.00%	26.27%

资产主要项目分析如下：

主要资产	重大变化说明
应收账款	期末同比增长 326.27%，主要系公司大宗业务大幅增长所致。
预付款项	期末同比增长 63.28%，主要系公司业务增长，采购量增加
存货	期末同比增长 45.29%，主要系公司业务增长，部分大宗工程项目产品已发至楼盘，尚未完成安装，存货增加
固定资产	期末同比增长 43.14%，主要系兰考生产基地厂房建成及机器设备投入使用，转为固定资产
在建工程	期末同比下降 53.04%，主要系兰考生产基地厂房建成及机器设备投入使用，转为固定资产
递延所得税资产	期末同比增长 106.04%，主要系报告期内发生资产减值及持有参股公司公允价值变动损失增加
其他非流动资产	期末同比增长 423.28%，主要系报告期内预付购买板芙全屋定制智能制造项目土地款

2、负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	期末余额		期初余额		期末余额比 期初余额变 化比例
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重	
应付票据	151,314,647.65	19.89%	91,882,494.33	18.83%	64.68%
应付账款	295,681,884.11	38.87%	181,245,844.99	37.15%	63.14%
预收款项	86,307,314.25	11.34%	75,702,723.15	15.51%	14.01%
应付职工薪酬	46,974,654.26	6.17%	36,624,984.78	7.51%	28.26%
应交税费	15,034,626.71	1.98%	5,996,118.17	1.23%	150.74%
其他应付款	85,968,627.65	11.30%	55,175,553.57	11.31%	55.81%
递延收益	53,789,636.74	7.07%	41,308,718.55	8.47%	30.21%
长期借款	25,714,934.33	3.38%	-	-	-
负债合计	760,786,325.70	100.00%	487,936,437.54	100.00%	55.92%

负债主要项目分析如下：

主要负债	重大变化说明
应付票据	期末同比增加 64.68%，主要系报告期内采购量增加，应付供应商票据增加
应付账款	期末同比增加 63.14%，主要系报告期内采购量增加，应付材料供应商货款、大宗工程安装运输费增加
应交税费	期末同比增加 150.74%，主要系公司业绩增长，应缴各项税费增加
其他应付款	期末同比增加 55.81%，主要系报告期内押金、诚意金、保证金、质保金增加
递延收益	期末同比增加 30.21%，主要系报告期内收到生产设备技术改造等政府项目补助款
长期借款	主要系报告期内河南兰考子公司向银行贷款增加

3、股东权益情况

单位：人民币元

项目	期末余额		期初余额		期末余额比 期初余额变 化比例
	金额	占股东权益 比例	金额	占股东权益 比例	

股本	155,341,500.00	12.50%	155,341,500.00	14.14%	0.00%
资本公积	490,039,292.26	39.44%	488,630,076.59	44.48%	0.29%
盈余公积	63,880,761.44	5.14%	46,176,801.49	4.20%	38.34%
未分配利润	465,102,147.09	37.43%	338,661,310.47	30.83%	37.34%
股东权益合计	1,242,492,426.30	100.00%	1,098,629,100.29	100.00%	13.09%

股东权益主要项目分析如下：

主要负债	重大变化说明
盈余公积	期末同比增加 38.34%，主要系报告期内计提法定盈余公积金
未分配利润	期末同比增加 37.34%，主要系报告期内税后利润增加

4、经营情况：

单位：人民币元

项目	本期金额	上期金额	本期金额比 上期金额变化比例
一、营业收入	1,471,444,132.71	1,110,266,706.59	32.53%
减：营业成本	944,913,992.99	711,175,269.28	32.87%
税金及附加	12,232,777.54	9,947,331.63	22.98%
销售费用	208,415,140.50	152,452,308.88	36.71%
管理费用	51,082,193.90	45,264,008.92	12.85%
研发费用	37,353,726.75	35,847,259.04	4.20%
财务费用	2,174,493.16	10,453,877.25	-79.20%
其中：利息费用	3,879,503.79	9,447,356.99	-58.94%
利息收入	-1,920,059.49	-1,776,762.68	8.07%
加：其他收益	3,382,657.51	7,794,376.19	-56.60%
投资收益	10,218,844.99	18,022,291.38	-43.30%
公允价值变动收益	-18,000,000.00	-	
信用减值损失	-6,099,018.66	-	

资产减值损失	-4,842,128.09	-8,326,546.75	-41.85%
二、营业利润	199,932,163.62	162,616,772.41	22.95%
加：营业外收入	266,679.16	326,296.07	-18.27%
减：营业外支出	519,571.14	1,230,947.55	-57.79%
三、利润总额	199,679,271.64	161,712,120.93	23.48%
减：所得税费用	26,966,861.30	22,061,177.42	22.24%
四、净利润	172,712,410.34	139,650,943.51	23.67%
归属于母公司所有者的净利润	175,213,096.56	142,066,050.78	23.33%

经营情况主要项目分析如下：

主要项目	重大变化说明
营业收入	本期同比增长 32.53%，主要系报告期内全屋定制业务、大宗工程业务销售收入较大幅度增长
营业成本	本期同比增长 32.87%，主要系营业收入增加对应营业成本增加
销售费用	本期同比增长 36.71%，主要系大宗业务增长，安装费、运输费等相关费用增加
财务费用	本期同比下降 79.20%，主要系报告期内应收账款保理融资利息及服务费用减少
资产减值损失	本期同比下降 41.85%，主要系本期存货发生跌价减值损失以及执行新金融工具准则新增项目所致
公允价值变动收益	主要系报告期内公司持有参股公司资产公允价值变动发生损失
信用减值损失	主要系计提应收账款及其他应收账款坏账金额
其他收益	本期同比下降 56.60%，主要系报告期内收到政府补助减少所致。
投资收益	本期同比下降 43.30%，主要系报告期内取得银行理财产品收益减少
营业外支出	本期同比下降 57.79%，主要系报告期内处置报废固定资产损失减少。

5、现金流量变化情况：

单位：人民币元

项目	本期金额	上期金额	本期金额比上期金额变化比例
经营活动现金流入小计	1,453,687,330.31	1,152,425,543.85	26.14%
经营活动现金流出小计	1,353,027,724.08	1,142,077,559.82	18.47%

经营活动产生的现金流净额	100,659,606.23	10,347,984.03	872.75%
投资活动现金流入小计	948,194,021.64	2,627,286,787.87	-63.91%
投资活动现金流出小计	1,077,571,410.26	2,370,928,500.96	-54.55%
投资活动产生的现金流量净额	-129,377,388.62	256,358,286.91	-150.47%
筹资活动现金流入小计	26,524,934.33	33,065,317.40	-19.78%
筹资活动现金流出小计	41,930,002.01	50,431,254.65	-16.86%
筹资活动产生的现金流量净额	-15,405,067.68	-17,365,937.25	-11.29%
现金及现金等价物净增加额	-44,122,850.07	249,340,333.69	-117.70%

现金流量主要项目分析如下：

变动项目	重大变化说明
经营活动产生的现金流量净额	本期同比增长872.75%，主要系公司到期承兑应收票据较上年大幅增长以及本年应付票据支付占比增加所致
投资活动现金流入小计	本期同比下降63.91%，主要系报告期内减少购买银行理财产品所致
投资活动现金流出小计	本期同比下降54.55%，主要系报告期内减少购买银行理财产品以及支付设备采购款增加
投资活动产生的现金流量净额	本期同比下降-150.47%，主要系报告期内减少购买银行理财产品及支付设备采购款增加所致

广东皮阿诺科学艺术家居股份有限公司

二〇二〇年四月一日